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ABSTRACT

The thesis criticizes the subjectivist-teleological principals of economics. Economics
intended to work with the individual preferences without normative, or any other,
bias. The neutrality is, however, distorted by deep assumption of the economic
thought - the a priori causality between the preferences and action. The teleological
perspective as it was introduced by Karel Engliš was sharply delimitated with respect
to causality. Neoclassical and Austrian school, however, do mix causality and finality
in their conceptions of action and preferences. My thesis strives to describe this
mistake. It is also possible to formulate the theme of the thesis as criticism of the
assumption of certain a priori rationality of human action. I try to clear up the notion
of rationality, show the possibilities of its meaning and point out at the radicalism of
any assumed causality it may encompass. I use the critical conclusions to outline a
preference framework that would not repeat the identified mistakes, which would,
however, set out from the subjectivist-teleological perspective as well.

ABSTRAKT

Práce se zabývá kritikou subjektivisticko-teleologických principů ekonomie.
Argumentace však není vedena snahou o paušální odmítnutí těchto základů, ale spíše
poukazuje na rozpor mezi těmito základy a jejich začleněním do teoretických
konceptů ekonomie. Ekonomie tradičně vychází z jednotlivce a jeho osobních
preferencích. Základní zásada je přitom pracovat s preferencemi nestranně, bez
jakéhokoli normativní nebo jiné úpravy. Tato práce upozorňuje na zásadní faktor
nejen ekonomické teorie, ale i ekonomického myšlení - apriorní kausalitu mezi
preferencemi a jednáním – který zamýšlenou nestrannost narušuje. Teleologické
nazíraní, tak jak jej představil Karel Engliš bylo přitom ostře vymezeno vůči
kauzalitě. Neoklasická i rakouská škola však kauzalitu a finalitu v přístupu k lidskému
jednání a preferencím směšují. Moje práce se snaží tento omyl popsat. Alternativně, je
téma možno formulovat jako kritiku předpokladu určité apriorní racionality lidského
jednání. Práce se snaží rozvinout možné významy tohoto termínu a tím ukázat na
radikálnost jakékoli kauzality mezi preferencemi a jednáním. Kritické závěry pak
využívám k nastínění rámce pro preference a jednání, který by je nesměšoval, ale
stále vycházel ze subjektivisticko-teleologické perspektivy.
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„Víte proč se našemu druhu říká Homo sapiens sapiens?
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Chapter 1 – Introduction: Consilience and

Methodological Anarchism

In the beginning of the 20th century philosophers and scientist intended to give precise

criteria for scientific approach. Scientific was to be sharply distinguished from non-

scientific, objective from mere subjective. There were two grounds this effort could

be based on. The first bases the objectiveness on pure empirical facts and the second

on the a priori facts of reason. Unfortunately, the campaign for pure science ended

ignominiously in both traits. Pure positivism pursued still greater strictness with

respect to the dealings with empirical facts, which made him practically useless.

Moreover, the ability of such approach to give clear unambiguous facts had been

disputed with increasing vigor. Even though Karl Popper tried to rebuild the approach

in different and somewhat looser shapes in the end his effort seemed to have the same

problems as the original positivism1.

Less perceptible effort to base the science on a priori grounds either disappeared

with the incorporation into more diverse methodologies or ended in reclusive

obscurity. To deduce the world from pre-existent laws appeared to be impossible even

in the most evident phenomena.

The ongoing difficulties with building constructs of objective scientific method

provoked radical change in the understanding of the methodology of science. Thomas

Kuhn retold the story of science on the grounds of changing paradigm that is based on

the agreement among scholars at a given time. And finally, the last nail in the coffin

was delivered by Paul Feyerabend that rejected any criteria for science whatsoever.

The dream of objective science ended in ashes.

Feyerabend’s criticism of the idea of positive science showed that it is impossible

to find any objective criteria for science and he also showed that regardless of the

proclamations science never followed any such criteria. He analyzed the case of a

scientist par excellence Galileo Galilei and showed how his discoveries had to cheat

many eventual criteria in order to be accepted. Feyerabend argued that if scientific

1 The absoluteness of only one falsifying observation and the requisite to state the theory so that every
its claim would be falsifiable combined with the ambiguity of empirical facts.
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approach was to satisfy any rules Galileo observations would never be accepted.

“Anything goes” is the only criterion for Feyerabend.

It could seem that methodological discussions are futile. If we accept Feyerabend’s

assertions we should not be able to find any argument that could prove dubious

position of any theory. This is not completely true. There is still the last thing that can

be done. Feyerabend pointed at non-existence of any truly objective criteria, but that

is not a neutral assertion with respect to the existing theories and sciences because

they are based on argumentation that presents them as more scientific than their rivals.

Feyerabend’s texts had therefore shaken their dominant position and that is precisely

what methodology of science is able to do – point out at uncertain fundaments of

particular methodologies. This work can be done on any science and any theory, but

there is certain notorious bias that demands special and systematic attention of the

methodology of science. It is already present in Kuhn. The science tends to be

practiced in the sphere of interconnected beliefs that is hostile or ignorant to its

alternatives that are out of the paradigm. The methodology of science is then required

to take down this spirit of infallibility and therefore secure some place in the sun for

the alternatives.

American (socio)biologist Edward Osborne Wilson (1998) proposed a seemingly

opposite path for science. He argued for unification of natural and social sciences

under a common approach. Even though this ambition is surely bold Wilson makes

very precise observation about the infirmity of social sciences. He provides an

analogy with medicine. It studies various parts of human body from multiple

perspectives, but two doctors of different specialization would have no problem to

understand each other. Even though they may use exclusive terms there is a common

basis for mutual communication. They may discuss and solve the problems together,

they may mutually utilize the ideas of their colleagues, and they may gain from the

environment of co-understanding and co-laboration.

However, a scientist that studies society, even though she is in an analogical

situation, she studies the society as doctor studies the body, would simply don’t find

common ground with her colleague of a different social science. If one is economist

and the other anthropologist or social psychologist their discussion would be held in

different languages and they would probably don’t agree on even the most basic facts.
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 Wilson put it in the context of the fact that medicine achieved major successes in

the past century whereas the social sciences seem not to have left the scratch. In

response he advocates for consilience (‘jump together’) of social sciences that would

produce “creative ferment”. He is not alone who point at nonsensical over-

specialization of scientists. Václav Bělohradský calls on philosophy to guard

“dialogic openness of the common world of people against imperialistic monologs of

specialist and managers of all kinds” (Bělohradský 2007, p. 18, my translation).

Niklas Luhmann points out at missing communication among societal systems. The

social sciences are then more parts of these systems than they would contribute to

overcoming the barrier.

The proposition for consilience of sciences may sound like the direct opposite of

Feyerabend’s methodological anarchism, but there is no contradiction. Consilience

does not mean dominance and it does not suggest any new quest for objectivity. It is

only an alternative that wants to overcome an important flaw of social sciences.

Feyerabend’s anti-positivistic approach and Wilson’s argument for consilience are the

basis of my critical position towards economics. I think that their points are valid for

economics, at least for its dominant approaches, more than for any other science.

Economics put away the ambition to look for the real phenomena and became just a

method that is responsible only to its own world with its own laws. Whereas other

social sciences buried their dreams of objective science long time ago economics is

still dreaming it. It is stuck in algebraic pyrotechnics (Hamermash) and it is hostile to

everything that smells with “unscientific vagueness” or essayistic style that could

endanger its plunge into abstraction. While students of sociology are thought to look

on the analyzed phenomena from various points of view economics occupies its

students with mastering methods that are to be applied universally. Unfortunately,

there is no method that would be somehow pre-designed for conceiving the social

phenomena. There is no possibility to dodge the contact with the real problems and

the necessity of their understanding.

Understanding is never the same as mastering a method. It can be obtained only

from scarce and dispersed resources - knowledge that reveals itself in unpredictable

places of diverse contributions of humanistic scholars; it cannot be computed or

deduced from simple axioms.
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─

However, I must specify the scope of intended criticism. Economics is a science of

multiple schools of thought with various methodologies and it is not my intention to

relate this bulk as a whole. I also don’t want to conceive methodology of any

particular school in its entirety. My intention is, almost exclusively, to dispute

subjectivist origins of neoclassical and Austrian thought; to dispute their connection

to the individual, his wants and status of his action. These schools differ in many

ways, but the basic intention to start from the individual and his genuine wants unites

them. It precisely this ambition whose fulfillment I want to challenge. This is the

point of departure and also the referential point of this text. I should mention that if I

will relate to economics, economic methodology or the economic approach I will

generally mean these schools and this particular issue of their methodology.2

A particular methodology can be criticized from “outside” by pointing out at the

phenomena it does not explain, but also from “inside” by pointing out at

inconsistencies in following its own logic. The criticism from outside is

disadvantaged because every school of thought steels itself against any objection that

would step outside of its methodological tenets. It notes only the phenomena that


[…]


process in the case of working discipline. The commitment to working became less

attractive in the case of abundant resources77.

We can see two opposing forces. One that diminished working load and hence

made the production more costly and the second that increased consumption that

increased sales and therefore income. These two forces should equalize in some point

– the prizes get so high that the workers end to decrease the labor supply.

However, the erosion of ascetic ideal that moved the behavioral regularity from the

second type as well as certain technological inventions (especially massmedia)

prepared the situation for phenomenon I wanted to point at. The production sector got

into the position where it could grow only by technological progress, but also by

77 The change of the character of capitalism is well described in Bell (1999). About the process of
change from asceticism to endeavor after immediate joy is also described in Bauman (1998).
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directly influencing the consumption behavior. The inclination towards instinctive

consumption behavior prepared the field for massive involvement of advertisement

that would aim at the instincts. Whereas the second type has the consumption

“predefined” by the society and the third type is limited by the need of reasonable

justifiability, the first type is one to one (causal) reaction on firmly set stimulus. For

the productive sector is therefore possibly to provoke it purposefully.

Advertisement is an effect different from all of the previously mentioned. Whereas

they were exogenous, advertisement is genuinely an inside influence. It is a means

how the productive sector induce higher yields by increasing the consumption.

However, the very same people consume and produce so that it is certain unprompted

contract of higher consumption and higher income. But because the income switch is

induced only by consumption increase caused by advertisement it has a corresponding

value as the former income. If the advertisement would not “create” the wants

(Galbraith 1958) the additional money would not be needed. The situation before and

after the inducement are identical in influence on the actors78. If we would want to

decide between them we would have to decide according to other effects that

accompany these two states. Then there is a natural bridge to many recent pressing

issues such as pandemic of obesity, dissipating of resources or the danger of global

warming that would indicate the excessive costs of the kindled demand.

78 On the condition of disregarding the multiplicative effect the increases of consumption might set off.
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Figure 10 – A sketch of the changing character of consumption

Even though I am aware of the dubious position of mere sketch it shows the potential

of the framework. It combines two characteristics whose fusion I missed in the

economic discourse: the concentration to the individual and his wants that is present

in the neoclassic and Austrian thought, but in Keynesian economics it is

overshadowed by emphasis on production and uncertainty with respect to the ability

to fulfill the individual wants that is present in Keynesianism, but not taken into

account by neoclassics and Austrians.

122

Chapter 7 – Conclusion

Let’s once more state the most definition of economics by Lionel Robbins:

“Economics is the science which studies human behavior as a relationship between

ends and scarce means which have alternative uses." (Robbins 1945, p. 16)

He thereby put away any definition that may rest only on material production and

centered the attention to human and his ends in general. The relationship to the

satisfaction of the individual (in the broadest sense of the word) is therefore not just

one issue in economic theories, but a defining principle with which the science stands

and falls.

Often, the approach based on such definition is disputed along with the intention to

define the fundamental criteria of social science objectively, usually on the basis of

values declared by the society that are to be compulsory for every individual. This

was not an intention of this text. On the contrary, I wanted to cast doubt upon the

economics’ compliance with it own subjectivist definition.

I argued that it is impossible to satisfy the subjectivist intention and conceptually

equate action and preferences in the same time. The fact that (neoclassical and

Austrian) economics supposes that action and preferences are bound with certain a

priori valid connection is a major and far-reaching flaw that distinctively distorts the

connection with human wants.

I touched this issue from multiple perspectives: On the basis of methodological

frameworks used for the perception of human action – causality and teleology; on the

basis of the use of the notion of ‘rationality’ and ‘preference’, with respect to the

primary origins of Austrian economics, and with respect to the meaning of

individualism.

I tried to create a conceptual scheme of preference hierarchy that would conceive

human preferences and rationality without neglecting any of its content. I proposed

distinction of vertical and horizontal rationality that should reflect the fact that every

action is aimed at fulfilling of multiple preferences that differ with the breadth of the
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scope. Since action and preferences are equated in neoclassical and Austrian

economics conceive only those preferences that satisfy this criterion. Their conception

of rationality is therefore only horizontal because it refers only to the last pieces of

preference hierarchy that are usually consistent with action.

On the contrary, vertical rationality is related to all of the levels of preferences. To

be vertically rational means not just to be successful in the local tasks an individual is

working on, but also the task itself must be beneficial with respect to its role in

fulfilling a task of a greater importance and so on. Concisely said, our daily conduct

and our daily economic activity have to have some sense. Not with respect to any

objective principal, but with respect to our own purely subjective well-being. This

sense is simply not guaranteed by the fact that we act. Action is only an endeavor

after well-being and not directly its reaching

Robbins proposed his definition to replace a delimitation that would consider only

material “bottleneck” factors, but economics’ indistinguishing between action and

preferences resulted in precisely the same effect, because it disregarded the quality of

action. Reaching any end is treated the same without the question about its sense for

the individual.

The last chapters were dedicated to the outline of the concept that should fill the

vertical preference framework with content and describe possible means of behavior

with respect to the affiliate preference levels. In the analysis I categorically

distinguish methodological framework that is build on logical ground, but have no

explaining power and its fulfillment that is able to explain but looses the claim on

logical validity.

The statement of Václav Bělohradský to which I refered in the introduction that says

that “characteristic of our age is that economic growth is nonsensical, it is impossible

to justify it with reason.” is a claim that does not make sense in the traditional

economic thought. In this text I did not wanted argue for its truth, but for its

integration into phenomena economists can recognize.

It was not an intention of this text to prove that any economic methodology is

fallacious, but to reform its impact of the routines of economic thought that is formed
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by a path-dependency process, which reiterates certain typical beliefs and mental

patterns. Rorty (1996) claimed that everybody has a set of beliefs whose contingency

he more or less ignores and called such a set final vocabulary. The final vocabulary of

a scientist naturally determines how scientists describe the world. It was pretentious

intention of this text to infirm the final vocabulary of economists.
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