Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Oponentní posudek na rigorózní práci

Student Name: Vít Horák
Thesis Supervisor Name: Prof.Ing.Milan Sojka,CSc.
Thesis Title: Rationality of Human Action and Preferences: A Criticism of Subjectivist-Teleological Tenets of Economics an Outline of a Remedy

Overall Evaluation:

Měl jsem možnost sledovat myšlenkový růst Víta Horáka už od jeho bakalářské práce, oponoval jsem jeho diplomovou práci, jež je základem této práce rigorózní. Jde o pozoruhodnou vyhraněnost odborného zájmu v tak mladém věku.

Práce patří do pomezí dějin ekonomických teorií a filosofie a metodologie ekonomické teorie /kognitivní vědy/. Opírá se o rozsáhlou a relevantní literaturu, je dobře členěna, a autor jasně formuluje svou argumentaci. Práce je významná tím, že rozpracovává přínos české teleologické školy Karla Engliše ke dnešním metodologickým rozporům paradigmatu ekonomie, jež plynou ze směšování kauzálních a teleologických myšlenkových řádů. Práce přispívá k ujasnění racionality ekonomie v jejích odlišných verzích. Kritika je vedena "zevnitř" ekonomické teorie, i když jsou zde zjevné souvislosti s kritikou vedenou zvenčí /zejména z psychologie vůči ekonomii/. Diplomová práce je poměrně rozsáhlá, ale není to známkou nedostatku výzkumné sebekázně. Nedostatky v úrovni angličtiny nejsou na újmu srozumitelnosti textu. Práce svým charakterem odpovídá spíše pohledem do "zpětného zrcátka" zralého výzkumníka, než prvotině mladého adepta ekonomie. Příčinou může být už hlubší frontální generační pochybnost nad "autismem" hlavního proudu. Práci doporučuji k obhajobě. Její úroveň odpovídá hodnocení A ("výborně").

Práce prokazuje znalost dějin ekonomických teorií, předpokládá jisté filosofické minimum i něco o vědách kognitivních, a vede čtenáře-ekonomy k uvažování o finalitě jejich disciplíny, a pokládá jim vážné otázky jak je tomu s jejich vědou jako deklarovanou strážkyní racionality. Věda, která se přestane ptát po smyslu a zůstane uzavřena v apriornosti svých předpokladů, ztrácí vědomí svých vlastních mezí, ohrožuje sebe samu i její uživatele, a ústí nakonec paradoxně v iracionalitu. či absurditu "Absurdity in the Economics" byl název výroční konference psychologů v ekonomii v Praze před 2 lety. Jako téma k rozpravě při obhajobě doporučuji souvislosti v práci předvedené kritiky "zevnitř" s kritikou "zvenčí", a to na příkladech z "vědy o štěstí" /Easterlin, D.Kahneman,B.Frey/ nebo "populační ekonomie". Na těchto okruzích by autor mohl poukázat na pozitivní vyústění své práce, jako malý příspěvek k nově pojaté subjektivisticko-teleologické perspektivě metodologie ekonomie.

Práce Víta Horáka je velice ambiciózní nejen vzhledem k jeho věku, ale i obecněji-vzhledem k pocíťované paradigmatické krizi ekonomie, a to i v mezinárodním měřítku. V odkazech postrádám základní práci Amitaie Etzioniho, přeloženou i do češtiny: její vyústění v tzv "sociální ekonomii", má přitom blízko k ambicím autora, a tak tento směr doporučuji k další výzkumné pozornosti autora.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 9

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Oponentní posudek na rigorózní práci

Student Name: Vít Horák
Thesis Supervisor Name: Prof.Ing.Milan Sojka,CSc.
Thesis Title: Rationality of Human Action and Preferences: A Criticism of Subjectivist-Teleological Tenets of Economics an Outline of a Remedy

Content/Quality of Ideas 36
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 95
LETTER GRADE A

Prof.Ing.Lubomír Mlčoch,CSc.

(Signature – Defense Opponent)

<Defense Opponent's Name and Title>Prof.Ing.Lubomír Mlčoch,CSc.

Evaluated on: <date>

9.října

2008

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Oponentní posudek na rigorózní práci

Student Name: Vít Horák
Thesis Supervisor Name: Prof.Ing.Milan Sojka,CSc.
Thesis Title: Rationality of Human Action and Preferences: A Criticism of Subjectivist-Teleological Tenets of Economics an Outline of a Remedy

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: *The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: *A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: *The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READIBILITY: *Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: *The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
5 4 3 2 1 0